Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 520 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023
Publicação: Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 1095/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei
Complementar  nº  169/2021,  de 27 de dezembro de 2021,  e  de acordo com o art.  3º  da Resolução nº  073/2022-CS/DPPB,  republicada em
28.02.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública ROSANGELA MARIA MEDEIROS BRITO, Símbolo DP-3, matrícula 92.147-5, Membro desta
Defensoria, para prestar assistência jurídica integral e gratuita às pessoas privadas da liberdade na Penitenciária Doutor Raymundo Asfora (Serrotão),
como segundo exercício de substituição cumulativa, revogando sua designação para a Penitenciária Regional Padrão de Campina Grande, publicada
através da Portaria nº 048/2022-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 31.1.2022. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,
em João Pessoa, 23 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1096/2023-
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o
Artigo  79 da lei  Complementar  Nº  58/2003,  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo Nº 3066/2023-DPPB,RESOLVE conceder  férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor JOSÉ HILTON GONÇALVES DE
ABRANTES, matrícula 79.991-2, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Cajazeiras, com vigência a partir do dia 1º de
novembro de 2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  em João Pessoa,  23 de outubro de 2023.  MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1098/ 2023 - DPPB/GDPG Designa servidores para exercer a função de Gestor e Fiscal de
Contrato. A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº
104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
Considerando  que  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.  67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos
contratos celebrados, através de um representante; RESOLVE: Art. 1º- Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 029/2022, celebrado entre a
Defensoria Pública do Estado da Paraíba e Webtrip Agência de Viagens e Turismo LTDA, CNPJ: 07.340.993/0001-90, cujo objeto é o fornecimento de
passagens aéreas. Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas
no Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/23.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Alessandra Maria Leite Medeiros 780.221-7 Fiscal

Cristiane Barros Rocha 780.142-0 Gestor
Art. 3º Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo, qualitativo, bem como:

Verificar se, na entrega de material ou na prestação de serviço, a especificação, valor unitário ou total, a quantidade e prazos de entrega1.
estão de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
Receber provisoriamente, quando não houver designação de comissão de recebimento, as aquisições ou serviços de acordo com as regras2.
contratuais;

III. Apresentar relatórios mensais de ocorrências. IV - Registrar todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e comunicar aos seus
superiores as condutas que caracterizem descumprimento contratual e os defeitos observados;V-. Desenvolver outras atribuições oriundas das
cláusulas  e  especificidades  contratuais  Art.  4º  -  Compete  aos  gestores  o  acompanhamento  da  execução  do  processo  administrativo  de  despesa
pública, bem como a realização de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento da legislação vigente. Compete ainda:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo
Contrato Administrativo firmado;
II–Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação.III- Encaminhar ao Defensor(a)
Público(a) Geral, no prazo de sessenta dias do vencimento do contrato, o pedido devidamente justificado de prorrogação de vigência acompanhado
da  anuência  da  contratada.IV-  Encaminhar  aos  seus  superiores  a  decisão  de  providências  relativas  ao  contrato  que  ultrapassarem a  sua
competência/atribuição, para a adoção tempestiva das medidas cabíveis;V - Realizar o recebimento definitivo do objeto do contrato, mediante termo
detalhado;VI - Realizar o acompanhamento do empenho e do pagamento, das garantias e glosas; Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 23 de outubro de 2023. Publique-se,Cumpra-se.  MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.PORTARIA Nº 1099/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações
observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3099/2023-
DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa do acusado Alexandre da Silva Araújo, Processo n. 00077445820198150011, no dia 31/10/2023, às 9h, perante o
Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de outubro de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1100/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3098/2023-
DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública,

2/2 Publicação: Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Waldir Pereira de Oliveira, Processo nº 000040894220198150401, às 8hs do dia
25.10.2023, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Umbuzeiro/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de outubro
de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1101/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 3097/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Sael Vagner Lima Santos, Processo n. 00001407620188150271, no dia
24/10/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Picuí/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de outubro
de 2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral  do Estado.PORTARIA Nº 1103/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do
Processo Nº 3101/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado, Geraldo Cosmo Lunguinho, Processo nº 00005902320098150371, designado
para o dia 27.10.2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sousa/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de
outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. Resenha Nº 039/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as
alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da
Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2962/2023 780.079-7 ISABEL CRISTINA PESSOA OLIVEIRA 30 De 29.9.2023 a 28.10.2023

DPPB 3045/2023 134.423-4 MARIA DO SOCORRO LIMA DE SOUZA 60 De 13.10.2023 a 11.12.2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral
do Estado. Resenha Nº 040/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de
2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2967/2023 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 30 De 4.10.2023 a 2.11.2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral
do Estado. Resenha Nº 041/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,
DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3027/2023 107.198-0 JOSÉ REGIS DA SILVA 60 De 10.10.2023 a 8.12.2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral
do Estado.
LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168- Tambiá - João Pessoa
- PB, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br/, tendo em vista a não participação de empresas interessadas no certame da Sessão do dia 19
de outubro de 2023, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo maior oferta, para: Contratação de Instituição Financeira para prestação dos
serviços de pagamento da folha de salário dos Defensores Públicos, servidores e estagiários da Defensoria Pública do Estado da Paraíba. Abertura da
sessão pública: 09:30 horas do dia 08 de novembro de 2023. Início da fase de lances: 10:00 horas do dia 08 de novembro de 2023. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 Às 13:30 dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br.
Edital: https://www.defensoria.pb.def.br/transparencia; www.tce.pb.gov.br; https://www.licitacoes-e.com.br/. João Pessoa - PB, 23 de outubro de 2023.
ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA
Pregoeiro EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 196/2023CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ISLLAS GLEIDISON DA COSTA FIDELESOBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  6.600,00  (SEIS  MIL  E  SEISCENTOS  REAIS)CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 09/10/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de outubro
de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº
DO  TERMO DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  195/2023CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBACONTRATADO:
ANTONIO CAZÉ RAMALHO OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO
PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS
ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO  QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  6.600,00  (SEIS  MIL  E  SEISCENTOS
REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO DA VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES  A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
EXTRATO  DE  CONVÊNIO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  00006.002777/2023-9Nº  DO  CONVÊNIO:  004-2023-DPPBCONVENIADA:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONVENENTE:  BANCO BRADESCO S/AOBJETO: CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO
CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTOPERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 60 (SESSENTA) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO
TERMO DE  CONVÊNIODATA DA ASSINATURA:  10/10/2023EMBASAMENTO LEGAL:  LEI  Nº  8.666/93  E  RESOLUÇÕES  25/2015  E  90/2022  -
CSDP/DPPB MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.